(Lârn$rn ffilunttissl [e &xxcat el
g,STAI)C} I)L} pAR"AT*Ã

DECRETO LEGISLATIVO N" 47, DF.29 DE, SETEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre ücença ao
Senhor Prefeito Leonaldo
forma que especifica.

Excelentíssimo
Paranhos, fla

Faço saber que a Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paruná, aprovou de

autona dos Veteadores Âlécio Espínola/PSC, Cabral/Pl, Romulo Quintino/PSC, Beth
LeaI/REPUBLICÂNOS e Josias de Souza/MDB, e Eu, Presidente, nos teÍmos do art. 48
da Lei Orgânica N{unicipal, Promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1" Nos termos que regem os aÍts. 29,X e 55 da Lei Orgânica e atendendo a

solicitação feita por meio do Oficio GÂB n"443/2021, anexo, é autorrzado o Senhor
l,eonaldo Paranhos, Prefeito de Cascavel a ausentar-se do município e/ou do país no
período de 6 de outubro a 23 de outubro de 2A21,.

Ittt,2" Este Decreto Legislativo eÍrtÍâ em vigor na data de sua pubücação oficial.

Palácio José N Formighieri, aniversário de Cascavel.
29 de setembro de 202L

la

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8912
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

CA§CAVEL
GOVER.hIO MUNICIPAL

de Carcrvel Clr,ilfiÀitA ititij;! i ülpÂ.l üE tASCÀVãL

RecehirkrPm .! i.'; ) / .,.,-.
Procuradoria Geral do MuniciFio

Protacolr:

Of. Gab. no 4/,312021 Cascavel, 21 de setembro de 2021

A Sua Excelência o Senhor,
VEREADOR ALÉCIO NATALINO ESP|NOLA,
Presidente da Câmara Municipal,
Cascavel - Paraná

Venho por meio deste, respeitosamente à presenÇa de Vossas

Excelências, na forma dos incisos, Vl e X, do art. 29, combinados com o disposto

no art. 55, todos da Lei Orgânica de Cascavel, requerer autorização para

ausentar-se do país no período de 06 a 23 de outubro de 2021, bem como

licenciar-se do cargo no mesmo período, para representar o ltlunicípio de

Cascavel na Missão TecnicalComercial Paraná Business Experience 2021 a qual

acontecerá durante a Expo Dubai, nos Emirados Árabes Unidos, conforme

descritivo em anexo.

Reafirmo protestos a e consid

na Paranhos,
MunÍoipal.P

Rua Parani:r. 50fi0 - Caixa Postal ll5 - CIP 85807 9{i0 fNP.l 76.]{}§.t{ó7rt}0iil {)7

t -.. ,.t "l,t

I

§

l*,

t"

I

ir'l *-

;iil!!il

;iü
..iii:l

ilil

1

ll

$

t

LN

*x
<(
*
V\
5
{1,u v1

'r r\
Jd
>ü
rfi (n
t*\t [l

Z,rr) {

**xr*
:*SÍl'5
sHõi-*
â,nfotn
§3ãüã
riãô-<SL)

9*

r.,
c{
Õ
f{
rr)
Õ

rí1

{
rl
r\l
C)
r\,1

rl
r{(]

LÀ,

ttt
l.Ll

Z *r,

E§EIq(*>í
H ío
õüâ
^ ILJ á.Yz4I oa
IJ.J (J (J

-;,#,

,§"

t4
"1:
.-*ãr
-->
a.L

u

:'
$
lÂ

4

itrfrtrqi{tqÉk,

q'

o
1l<

-t (-),

3=Bl! L1;l 6o,nX
o.{ r.r-t

r{ d u.r.r lrl rn4r

=.k
P*áfr

e=ã
uiO >

t/l
:)
LJX
IJJ

FÀ

o
ro
Ô)

-C

í§
F

t i ."'r
T:1,

=

=

É
H
tdI
0
n
tt
rL

lÊ

{.f'
,1 :t

§§

t
\

\il;l

li{ii'i

tÁt
Fogl

s&
<d,
XH

dtl

o
o.
o.::

tJ.r.;

#&

t
lr,
o
tr
0

§
41

aq

r"x

&w

tíl

d§
X
ü'J

4.
.L"I EIU
-\m'qã
l<,d5

1'<JloLl.)
J'a\

,{1,
u,'

'BÍ
Íi

,&

4w

ot.2;(",4
:É
Éo(
À

effi

w

}'"
@

.:
I

.

:lí

ôâ
oB
EÊ
Ê=c.x

c
5
§
v,

.,(,
'4iã
J

U
ü.,l

TJ

$

IJi:
çs,:<ii

IJ
§o
x,
u,
&

N^

o
J
J(
og
tr§
z
É
|9

xi- ãtOI ã
r,Tê!EÍ
g=
atá

't
3t.
Ê'§
E,
E

(§

E
o
§
o

CD,J

xg
ô
L(u

g
g,
<(
Ê.I
ÍÊ'x.

n
(
ü

rú
2I
!
qt
a
It
F

LJ

o
ú
<t

3
,ra

U!

a&"

rü
t§r§
*r

ç
lrlJ

it
ll .c

HrU{.
lJ r.

titi

§.9Q"u

i;

,q
Z

eÍ
Y<
aÀ
oÇÀô

,}

L

IJ
â

-t

, lr.
;:li l.

.:!.,:?|

',

(5

=É,

z

U)

Oír)
C
ooa

a/)

()
C{-
o
o_

É
rn

=

2

§{il§i;H
0)

G\
)l
ü

"1<;2
')U

'lzyo
J,J
t:f":

r{
{
À
tE
&{

G'tlg
dÊ,

i@

'íiüt.r*á,

§§
fi"
N|'t

l,Il

u
tí,{u

t:

êt
$

§
"I

t í,1:,
r 11

t

Iz

rt

z

,

Urü

CÂRTA APEX.BRÀ§IL NO W8,NO?I

Brasília/DF, l8 dejunho de}A2l

Ao Senhor
CARLO§ MA§§A RÀTINHO TÚTIION
Governador do Estado do Paraná

Assunto: E{posiçâo Universal Dubai 2020

Senhor Governador,

Teúo a satisfação de confirmar que a próxima Exposição Universal (Expo 2020)
será realizada er:r Dubai, Emirados Arabes Unidos, mhe os dias lo de outubro de}A2l e

31 de marça de2022. No marco de sua missâo institucional de promover a imagem do
País como parceiro intenracional de negócios, a Apex-Brasil foi incumbida pelo Governo
Federal da tarcfa ds constnrir e op€rar o Pavilhão do Brasil no evento. Será uma honra
para a Agência poder recebê-lo no PavilhÍlo do Brasil na Expo 202ü em dalas de sua
conveniência ao longo do período acima mencionado, assim como cont&r com a
participação, direta ou indiretq do Estado do Paraná.

Apesar das circunstâncias decorrentes da pandemi4 os organizadores eminiticos
anunciararn e msnutençâo da estimstiva inicial de cenca de 25 milhões de visitas à Expo
2020. Com a confirmaçâo dessa previsão, o Pavilhão do Brasil deverá contâr, nos seis
mÊsss de duração do evento, com contingente de visitantes superior ao nrimero de turistas
que o Brasil inteiro costuÍna receber em igul Fríodo.

O Pavilhão do Brasil enconta-se no "Disrito da Srxtentabilidade" do parque de

exposigões. Coaforme a orientagão do Comitê Gestor da participação brasileira na Expo
2020, composto pelos órgãos do §overno Fêderal, o tema do desenvolvimento
sustentável serátratado de modo equilibrdo com base em s€us tês pilares: o econômico,
o ambiental e o social. A expetiência ofereida ao público terá como mensagem-chave,
assinn, a nesessidâde de se abordar as questões do desenvolvimento sustentável também
com foco no ser humano e em seus meios de üda.

Por fim, reiterarnos o conúte a Vossa Excelência e ao Estado do Paranri para
participarem das Exposições a s€rêm apresentadas no Paülhão Brasil" o que certamente
contribuirá para o êxitos que pletendernos alcançar.

Respeitosamente ,
Ç^ e, ,/nço do

A §OUTO PE§TAI{A ELIA§ MARTINS FILHO
Presidente da Apex-Brasil Comissário Geral do Brasil na Expo Dubai

§ltor.l.lut rqulr tlül!
Qo.drr O§, lrtt C, Tm 8, 12. § 10r üdff . Cntro f§Dísrtd CirC
CEP 70o{tl-020,r +35 612O21{m2

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Rede Brasileira para o Desenvolvimento da Metrologia, Tecnologia e Qualidade - Paraná Metrologia, em parceria

com o 6overno do Estado do Paraná, através da lnvest Paraná, está organizando Míssão Técnica/Comercial para Dubai

de 10 a 16 de outubro deste ano.

No projeto que segue anexo, consta a participação do Estado do Paraná, no Pavilhão Brasil, dentro do distrito

Sustentabilidade, onde faremos a cerimônia de Abertura da Semana do Paraná na EXPO DUBAI 2020 no dia 10 e
teremos oportunidade de conexões em pavilhôes do mundo todo nos demais dias.

Para proporcionar uma experiência de forma eficiente aos membros da comitiva que será composta por autoridades

e empresários, também realizaremos eventos denominados "Paraná Business Êxperience 202L" que consiste na

apresentação para investidores e empresários, dos potenciaís o Estado do Paraná e de suas Cidades com ob.ietivo de

atrair investimentos, parcerias e negócios.

Além desses eventos, realizaremos rodadas de negócios setoriais, possibilitando desta forma, um melhor
aproveitamento das agendas das autoridades e empresários e garantindo a oportunidade do Município de Curitiba
realizar encontros exclusivos de seu interesse.

Neste sentido, convido Vossa Excelência a integrar a comitiva, mediante aporte financeiro conforme condições que

seguem no material hora anexado no sentido de viabilizar a realização desta importante Missão Técnica/Comercial
que ajudará ainda mais a divulgar e acelerar a retomada da economia em Nosso Estado.

Neste link que segue, Vossa Excelência poderá informar quais seus principais objetivos no que se refere a sua agenda,

desta forma, poderemos organizar individualmente seus encontros conforme seus interesses:

https: / / I orms.gle/Vu lTayVgikdtzubKT

Anexo, segue também carta da APEX sobre a participação do Paraná na EXPO DUBAI, nem como formulário de
patrocínio/a porte fina nceiro.

A equipe da Paraná Metrologia, bem como a equipe da lnvest Paraná fica a sua inteira disposição para eventuais
esclarecimentos,

Atenci0samente

CELSO ROMERO KLOSS

Diretor Superintendente da Rede Brasileira para o Desenvolvimento da Metrologia, Tecnologia e Qualidade - Paraná
Metrologia

Excelentíssinro 5en hor
LEÔNALDO PARANHOS

Prefeitura Municipal de Cascavel

I

I

\{l
i,,. '.-t"\f